per se stessi sono da fuggire; in modo subdolo turbano e sconvolgono i corpi. Per questa ragione non facciamo uso semplicemente e senza distinguere nemmeno del sale, come ho visto fare da parte di alcuni di coloro che si accostano alla pratica dell'ascesi. »

21. *Aiunt medici et qui de humanorum corporum scripsere naturis praecipue Galenus in libris, quorum titulus est περὶ ὑγιεινῶν, puerorum et iuuenum ac perfectae aetatis uirorum mulierumque corpora insito calore feruere et noxios esse his aetatibus cibos, qui calorem augeant, sanitatiue conducere frigida quaeque in esu et potu sumere, sicut e contrario senibus, qui pituita laborent et frigore, calidos cibos et uetera uina prode esse. [...] primum igitur, si tamen stomachi firmitas patitur, donec puellares annos transeas, aquam in potum sume, quae natura frigidissima est, aut, si hoc inbecillitas prohibet, audi cum Timotheo: uino modico utere propter stomachum et frequentes tuas infirmitates. Deinde in ipsis cibus calida quaeque deuita; non solum de carnibus loquor, super quibus uas electionis profert sententiam: bonum est uinum non bibere et carnem non manducare, sed etiam in ipsis leguminibus inflantia quaeque et grauia declinanda sunt [...] nobis non corporum cultus, qui in illis – excepto priuilegio gratiae dei – ex huiusce modi cibus enituerat, sed animae uigor quaeritur, quae carnis infirmitate fit fortior. Inde est, quod nonnulli uitam pudicam adpetentium in medio itinere corruunt, dum solam abstinentiam carniū putant et leguminibus onerant stomachum, quae moderate parceque sumpta innoxia sunt. Et ut, quod sentio, loquar, nihil sic inflammat corpora et titillat membra genitalia nisi indigestus cibus ructusque conuulsus. Malo apud te, filia, uerecundia parumper quam causa periclitari. Quidquid seminarium uoluptatum est, uenenum puta. Parcus cibus et semper uenter esuriens triduanis ieiuniis praefertur et multo melius est cottidie parum quam raro satis sumere. Pluuia illa optima est, quae sensim descendit in terras; subitus et nimius imber praecipit arua subuertit. Quando comedis, cogita, quod statim tibi orandum, ilico legendum sit.*

uitium corruptae mentis dovuto alla *libido* che soggioga ad usi osceni parti del corpo dalla divina provvidenza (*diuina prouidentia*) destinate ad altre e precise funzioni (*certis officiis*) ; (3) presenta, a differenza di Sorano, le donne affette da satiriasi come persone più viziose che malate, in quanto consapevolmente concupiscono tutti i maschi e li costringono supplicandoli a servire alla loro *libido* ²².

5.4.2. *Medicus bonus* / ἰατρὸς φιλόανθρωπος

I cristiani, soprattutto nel quadro della metafora Cristo medico, definiscono la figura del medico ideale, come *medicus bonus*, ἰατρὸς ἀγαθός, ἰατρὸς φιλόανθρωπος : il suo dovere morale (*officium* o ἐπιτήδευμα) consiste nell'amore verso gli uomini (φιλανθρωπία) ²³ ; cura tutti senza distinzione, dando ad ognuno la medicina adatta ²⁴ ; pensa esclusivamente al bene del malato anche se questi lo tratta male o lo offende ²⁵ ; anche se il malato lo supplica a cedere ai suoi desideri, proibisce al paziente ciò che ritiene per lui dannoso ²⁶ ; non pensa al proprio guadagno e fornisce

22. Sull'impronta, con tutta probabilità cristiana, di un certo atteggiamento negativo di Celio Aureliano nei confronti del sesso rimando, per una trattazione dettagliata, a I. MAZZINI (1999), p. 34-37 ; 41-46.

23. Basil., *epist.*, 189, 1 : « per tutti voi che esercitate l'arte medica l'amore degli uomini è il primo dovere morale ». Lo stesso concetto, quasi con le stesse parole, sempre rivolte ad Eustazio archiatra, si leggono anche in Gregor. Nyss., *trin.*, p. 3, 1-2 (ed. Mueller). Va detto che la sopra citata lettera di Basilio di Cesarea, con tutta probabilità, appartiene a Gregorio di Nissa, il fratello, autore appunto del *De trinitate* appena citato.

24. Gregor. Nyss., *inst. christ.*, 8, 1 : « A seconda delle necessità di ciascuno, come il medico buono, somministra il farmaco. Egli considerando le malattie fornisce ad uno un farmaco blando, ad un altro uno più forte, senza rifiutare nessuno tra coloro che hanno bisogno di cure. » Vd. anche Origen., *c. Cels.*, 2, 67.

25. Ambros., *expos. psalm.*, CXVIII, 7, 19 : *Sicut bonus pater in frenesi constituti filii, cum ab eo maledicatur, uerberetur, adficiatur iniuriis, non suam, sed aegroti deflet aerumnam et contumeliam dolet, non quo sibi sit inrogata, sed quia per furorem quid faciat aeger ignorat, ita uir bonus, cum uidet peccatorem non reuereri, non honorare etiam canos senioris, quo praesente aliquid faciat indignum, non agnoscere quadam peccandi insania, quam indecora et inhonesta committat, quasi moriturum dolet, quasi desperatum a medicis ingemescit et ut bonus medicus primo monet, deinde, etiamsi grauiam patiat, tamen, tamquam ille aegrum, etsi caedatur, sustinet, etsi maledicatur, non relinquit et quicquid potest medicinae adhibere, non denegat nec tamquam contumacem deserit, sed tamquam bene de se meritum omni studio sanare contendit, exercens non solum artis peritiam, sed etiam mentis benignitatem* ; vd. anche Ambros., *interp. Iob et David*, 3, 10 ; Aug., *serm.*, 176 (38, 952 Migne) ; Aug., *pat.*, 22, 19.

26. Io. Chrysost., *ang. port.*, 51 (43 Migne) : « Ma il medico non cede alle suppliche del malato, al contrario, anche se lo vede che piange e si lamenta preferisce seguire la regola dell'arte piuttosto che piegarsi alle lacrime del paziente. Questo comportamento lo chiamiamo amore degli uomini. [...] Resistendo al paziente,

precetti ai sani perché non si ammalino²⁷; cura gratis²⁸; assiste anche il malato senza speranza²⁹; considera un onore curare malattie che suscitano disgusto³⁰; è vigile, attende il momento opportuno senza cedere alle debolezze, senza interrompere il suo dovere³¹; prova prima su di sé l'efficacia dei medicamenti da lui prodotti³²; non trascura l'anima³³; è strumento di Dio in quanto supporta la natura dall'esterno, la quale a sua volta agisce dall'interno seguendo il volere della divinità³⁴; ecc. Questo tipo di medico ideale è quello che emerge, successivamente, anche dalla

combattendo i suoi desideri, egli dimostra di avere compassione e amore nei confronti degli uomini.»; anche Ambros., *paradis.*, 7, 35: *Quasi bonus medicus prohibuit ne Adam sibi nocitura gustaret*; Ambros., *vita Caesar.*, 1, 17; ecc.

27. Aug., in *psalm.*, 70, 2, 1: *boni autem amici medici, qui nolunt uendere artem suam, et plus gaudent ad sanos quam ad aegrotos, dant quaedam praecepta sanis, quae obseruando in aegritudinem non cadant.*

28. Fulg. Rusp., *verita. praed. et grat.*, 2, 5: *Medicus itaque noster peritus et bonus, gratis ad uitam reducturus mortuos, et sanitati redditurus aegrotos, ipse languentium salus et resurrectio mortuorum, in eo uiuificandis ac sanandis hominibus insuperabili bonitate consuluit, in quo medicinam se nobis idem medicus fecit.* Vd. anche Aug., *serm.*, 99 (38, 596 Migne).

29. Cypr., *mort.*, 16: *pestis ista explorat iustitiam singulorum, an propinqui cognatos pie diligant [...] an deprecantes medicos non deserant medici*; vd. n. 21.

30. Petr. Chrysol., *serm.*, 34, 1 (52, 299 D Migne): *Et si medicus cum saniam uulnerum tractat, cum curat uerecunda membrorum, non iniuriam computat, sed honorem: quanto magis Deus non arbitratu iniuriam, dum uulnera nostra curando respicit, tangit ad remedium, uisitad ad salutem?*

31. Ambros., *Noe*, 18, 66: *Sicut enim bonus medicus, etsi tempus medicinae non sit, tamen uisitationis speculam ante praemittit, deinde non neglegit iustae expectationis excubias et paulisper passionibus cedens operitur facultatem medendi, quae ubi fuerit oblata, suum non intermittit officium: ita ergo et sapiens uerbis ac disputationibus tamquam medicus medicamentis contrarias curare desiderat passiones.*

32. Maxim. Taur., *serm.*, 50 a: *Sed uideamus quae causa extiterit, ut ieiunia saluator indiceret et ipse sibi primum ut bonus humani generis medicus ieiunaret; - bonus enim medicus poculum quod aegro daturus est prior gustat, ut peritiam artis suae ante in se ipse demonstrat, ut experimentum aeger accipiens securus sit de poculo securior de salute; - deinde quo loci hoc ipsum tempus ieiunii procuraret; dicit enim euangelista abstinuisse dominum quadraginta diebus et noctibus in deserto.*

33. Basil., *epist.*, 189, 1. Basilio ammira il medico Eustazio perché non si limita a dimostrare il suo amore per l'uomo nella cura del corpo, ma si preoccupa anche della sua anima: «tu vai oltre i limiti comuni della *philanthropia*, tu pensi anche alla guarigione dalle malattie dell'anima». Vd. Greg. Nyss., *sanct. trinit.*, 3, 1, p. 3 (Mueller). A proposito del rapporto tra i due autori e le due opere vd. sopra n. 20.

34. Aug., *gen. ad litt.*, 8, 12: *neque enim tale aliquid est homo, ut factus deserente eo, qui fecit, possit aliquid agere bene tamquam ex se ipso; sed tota eius actio bona est ad eum conuerti, a quo factus est, et ab eo iustus, pius, sapiens beatusque semper fieri, non fieri et recedere, sicut a corporis medico sanari et abire, quia medicus corporis operarius fuit extrinsecus seruiens naturae intrinsecus operanti sub deo, qui operatur omnem salutem gemino illo opere prouidentiae, de quo supra locuti sumus.* Vd. anche Aug., in *psalm.*, 70, 1, 18.

letteratura medica tardoantica ed altomedievale : Le sue caratteristiche sono quasi sintetizzate nell'*Epistula qualis debet esse medicus*, che si può leggere in L. FIRPO (1972)³⁵. I caratteri del medico ideale cristiano, modellato sul *medicus bonus* per eccellenza, cioè Cristo, emergono direttamente o indirettamente, anche se non sistematicamente codificati e sistemati, in tutta quella letteratura medica tardoantica (ss. IV e V) che fortemente risente, da un lato del decadere della ricerca e dall'altro è più che mai sensibile alle esigenze pratiche del malato comune. In questa letteratura medica tardoantica si accentua la condanna del medico avaro che porta in lungo la cura per trarne maggiore guadagno³⁶, si evidenzia nel medico accanto alla dote della *peritia* quella della bontà, in ogni caso si sottolinea la preminenza della seconda³⁷, si afferma l'obbligo morale di assistere il malato incurabile³⁸, si invita a curare tutti, poveri e ricchi³⁹, si confida nell'aiuto del Signore, unico e vero medico in grado di guarire⁴⁰, ecc.⁴¹